<

данные изъяты>

Дело: № 1-158/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ялуторовск 02 сентября 2020 года 

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Калининой В.А.,

при секретаре судебного заседания Смольниковой Е.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Исхаковой М.Г., 

защитника - адвоката Пшеничникова В.А., предоставившего удостоверение №1661 и ордер № 012319, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, основного места работы не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

12 июля 2020 года около 17 часов ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации ограничен и достоверно зная о том, что конопля содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), решил его незаконно приобрести для личного не медицинского потребления, без цели последующего сбыта. С этой целью ФИО1 в указанный период времени на велосипеде выехал в сторону 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 12 июля 2020 года около 18 часов 15 минут приехал на велосипеде к участку местности, расположенному в 250 метрах восточного направления от д

<

адрес>, имеющему координаты №", где умышленно, с целью личного потребления, без цели дальнейшего сбыта незаконно приобрел путем сбора в полипропиленовый мешок белого цвета вещество растительного происхождения (верхушечные части растений с листьями и семенами, со специфическим запахом растения конопля), которое является наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), общей массой 230,43 грамма (при высушивании до постоянной массы при температуре 110-115°С), которое с целью личного потребления без цели последующего сбыта, стал умышленно, незаконно хранить при себе в полипропиленовом мешке белого цвета до 18 часов 30 минут 12 июля 2020 года.

12 июля 2020 года в 18 часов 30 минут около дома №

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОВД МО МВД России «Ялуторовский» для проведения личного досмотра В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 12 июля 2020 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут в МО МВД России «Ялуторовский», в присутствии двух понятых, у ФИО1 был изъят полипропиленовый мешок белого цвета, с находящимся в нем наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), общей массой - 230,43 грамма (при высушивании до постоянной массы при температуре 110-115°С), что согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей на момент совершения преступления редакции) является наркотическим средством. Масса изъято о наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет 230,43 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, суду показал, что 12 июля 2020 года около 17 часов находясь у себя дома решил приобрести для личного потребления коноплю, для чего на велосипеде выехал в сторону д. Анисимовка. Подъехав к участку местности, расположенному около д. Анисимовка он собрал в полипропиленовый мешок верхушечные части растений конопли, зная, что конопля содержит наркотическое средство и поехал на велосипеде домой. При выезде из д

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в полицию. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, у него был изъят полипропиленовый мешок с коноплей и опечатан, а также изъят велосипед и пара туфлей.

Анализируя показания подсудимого ФИО1, суд признает их достоверными и принимает как доказательство его вины. При этом суд исходит из того, что они, при описании совершенного им деяния и направленности его умысла противоречий с материалами уголовного дела не содержат, согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Помимо признательных показаний ФИО1 его виновность подтверждается:

протоколом личного досмотра, протоколом осмотра предметов, фото-таблицей к нему, согласно которым у ФИО1 в присутствии понятых обнаружен и изъят полипропиленовый мешок с веществом растительного происхождения, зеленого цвета (л.д. 4-6, 84-89);

заключением эксперта № 2118, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства, после высушивания до постоянной массы – 230,43 гр. (л.д. 25-26);

протоколом осмотра места происшествия, фото-таблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО1, понятых и специалиста осмотрен участок местности, расположенный в 250 метрах восточного направления от дома № 

<

адрес>, имеющий координаты № представляющий собой поле, на котором прорастают различного рода растения, в том числе растение внешне похоже на коноплю. Изъяты: след протектора шины велосипеда, след обуви (л.д. 8-14);

протоколом выемки, фото-таблицей к нему, протоколами осмотра предметов, фото-таблицами к ним, согласно которым у ФИО1 изъяты: пара обуви и велосипед марки «Урал», изъяты путем масштабной фотосъемки два рисунка протектора шин (л.д. 43-51,47-51, 70-73);

заключением эксперта № 160, согласно которому след обуви, зафиксированный на фотоснимке № 5 пригоден для установления групповой принадлежности обуви, образовавшей данный след. След обуви мог быть оставлен представленной на экспертизу обувью, изъятой в ходе выемки у ФИО1 (л.д. 66-68);

заключением эксперта № 161, согласно которому след беговой дорожки протектора шины транспортного средства зафиксированный на фотоснимке № 4 пригоден для установления групповой (видовой) принадлежности шины, его образовавшей. Данный след, вероятно мог быть образован протектором шины заднего колеса велосипеда «Урал», зафиксированным на фотоснимке № 6 (л.д. 80-82).

Согласно акта № 391 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 12 июля 2020 года, по результатам химико – токсилогического исследования № 3681 от 14 июля 2020 года в пробе биологического объекта свидетельствуемого ФИО1 обнаружена тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит тетрагидроканнабинола) (л.д. 16-17).

Все представленные и исследованные доказательства добыты в соответствии с действующим законодательством и сомнений у суда не вызывают.

Согласно списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, в Список 1 указанного Перечня включено наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса вещества обосновано, определена - 230,43 грамма. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана) от 100 до 100000 грамм, является крупным размером. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного, пресечение совершения им в дальнейшем преступлений, а также требования ст. ст. 6, 60 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких преступлений и представляет собой повышенную общественную опасность. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

ФИО1 по данным МО МВД России «Ялуторовский» характеризуется посредственно, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, жалоб на его поведение в быту не поступало, на учете в МО МВД России «Ялуторовский» не состоит, 

<

данные изъяты>, ранее не судим.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, состояние здоровья (ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При таких обстоятельствах при назначении наказания ФИО1 суд руководствуется положением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающего наказания обстоятельств, его отношение к содеянному, раскаяние, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, суд полагает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, не находя оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его личность, поведение после совершения преступления, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что свидетельствует об осознании содеянного ФИО1 суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, условно с установлением испытательного срока, с применением ст.73 УК РФ, с возложением на него дополнительных обязанностей. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствие со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически, по требованию и в установленный специализированным государственным органом срок являться на регистрацию в указанный орган, пройти обследование у врача нарколога на наличие наркотической зависимости, и в случае установления такой зависимости и отсутствия медицинских противопоказаний, пройти курс лечения от наркотической зависимости, выполнять все рекомендации врача, возложив контроль за поведением условно осужденного ФИО1 на уполномоченный на то специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу ее отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 229,12 гр., хранящееся в камере вещественных доказательств МО МВД РФ «Ялуторовский» (квитанция № 177) – уничтожить, велосипед и пару туфлей передать ФИО1 с хранения в пользование и распоряжение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд Тюменской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий - подпись В.А. Калинина

Копия верна:

Судья - В.А. Калинина

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-158/2020г. и хранится в Ялуторовском районом суде Тюменской области.

Приговор вступил в законную силу « ____» _____________ 2020 года.

Судья - В.А. Калинина